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URDHER

Nr Mfa , date (96 110 /2014

PER

MIRATIMIN E POLITIKAVE DHE PROCEDURAVE STANDARDE TE
EMERIMIT TE PERSONELIT NE FORCAT E ARMATOSURA

Ne mbeshtetje te pikes 4, te nenit 102, te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise,
shkronjes "nj", te pikes 2, te nenit 13, te ligjit nr.64/2014, "Per pushtetet dhe autoritetet e
drejtimit dhe komandimit te Forcave te Armatosura te Republikes seShqiperise",

URDHEROJ:

1. Miratimin e politikave dhe procedurave standarde te emerimit tg personelit ne Forcat
e Armatosura, bashkelidhur dhe pjese e pandare e ketij urdhri.

2. Pergjigjen per zbatimin e ketij urdhri Komandantet e Forcave, Komandanti i
Komandes sg Mbeshtetjes, Komandanti i Komandes se Doktrinave dhe Stervitjes,
komandantet e njesive dhe reparteve te varesise te drejtperdrejte, Qendra e Personel
Rekrutimit, drejtorite ne Ministrine e Mbrojtjes dhe ne Shtabin e Pergjithshem te FA.

3. Urdhri i Ministrit te Mbrojtjes nr. 2101, date 17.11.2010, "Procedurat standarde te
emerimit dhe koheqendrimit ne detyre te personelit te strukturave ne Forcat e
Armatosura", revokohet.

4. Ndjek zbatimin e ketij urdhri Sekretari i Pergjithshem i Ministrise se Mbrojtjes dhe
Shefi i Shtabit te Pergjithshem te' FA.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.
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KREU I. TE PERGJITHSHME

l.Hyrje

Nga menaxhimi i mire ose jo varet edhe suksesi ose mos suksesi i nje strukture
te caktuar, pra edhe i Forcave te Armatosura.Ky funksion mban parasysh karakteristikat
e zhvillimit te karrieres, te cilat duhet domosdoshmerish te lidhen me procesin e
perzgjedhjes, qe se bashku me profilin e formimit edhe kriteret e emerimit marrin pjese
ne procesin e menaxhimit te personelit.

Emerimi i personelit perfaqeson elementin kyc nepermjet te cilit kerkohet
vazhdimisht nderthurja sa me e mire e kerkesave te forcave, strukturave perkatese dhe
aftesive profesionale te individit.

Pervec kesaj duhet mbajtur parasysh fakti qe Forcat e Armatosura vijojne te
operojne me nje dinamizem te madh dhe te zhvillojne aftesite e tyre operacionale dhe
nga ana tjeter jane duke perjetuar edhe nje proces riorganizimi gradual por konstant. Ne
kete kontekst nje rendesi te vecante merr menaxhimi i personelit i cili konflgurohet si
nje perdorim i kujdesshem ne detyra dhe funksione ne perputhje me prerogativat dhe
kriteret qe burojne nga kategoria dhe nga profili qe zoteron personeli.

Nderkaq rezulton evidente se objektivi qe te vendoset njeriu i duhur ne vendin e
duhur mund te realizohet vetem nepermjet nje vleresimi te vazhdueshem te cilesive
morale dhe aftesive profesionale te te gjithe personelit. Ky objektiv nuk mund te
realizohet vetem nepermjet nje mbulimi te kujdesshem te pozicionit organik, por ai
kerkon pjesemarrjen aktive te te gjithe komandanteve te te gjitha niveleve te cilet kane
mundesine te formulojne vleresime, propozime sipas shkalles hierarkike per perdorimin
sa me optimal te personelit. Kjo kerkon gjithashtu, qe te parashikohen kritere emerimi
ne perputhje me tipologjine e specializing te cdo individi dhe ne raport me nevojat
operacionale te forcave.

Ne keto vitet e fundit FA kane vepruar ne konteste absolutisht te reja, duke kryer
detyra te rendesishme si per sigurine dhe mbrojtjen e vendit edhe per Aleancen ku ajo
eshte pjese e angazhimeve te saj. E gjithe kjo ka shtruar nevojen e futjes se
kompetencave te reja - te karakterizuara nga nje specializim gjithnje e me i larte -dhe te
formulimit te nje politike emerimi te personelit ne baze te trajnimit/kualifikimit dhe
aftesive profesionale te cdo individi.

2. Qellimi

Ky dokument eshte hartuar ne perputhje me dispozitat ligjore ne fuqi. Ai jep vizionin,
panmet, kompetencat, pergjegjesite e organeve perkatese, kriteret dhe drejtimet e
pergjithshme ne lidhje me emerimin ne detyre te personelit ushtarak dhe civil ne FA, si
dhe procedurat epunes qe do te zbatohen nga hallkat pergjegjese.
Politika e emerimit te personelit synon:

a) te siguroje realizimin e nje perdorimi sa me optimal te personelit nepermjet nje
kombinimi sa me te pershtatshem te individit, {curriculum vitae) me detyren (
job description);

b) te realizoje nepermjet eksperiencave te shumellojshme nje fleksibilitet me te
madh ne emerimin e personelit ne te gjitha nivelet;



c) te parashikoje ciklin e trajnimeve/kualifikimeve dhe emerimit, duke u nisur nga
synimi qe nga njera ane te pergatise personelin ne funksion te detyrave qe do te
kryejne dhe nga ana tjeter te kapitalizojeeksperiencen e fituar;

d) te percaktoje zhvillimin e karrieres ne lidhje me emerimin e personelit qe del nga
kursete trajnimit/kualifikimit, ne menyre te ve9ante nga kurset institucionale.

e) te siguroje per 9do sektor perdorimi, sasine e nevojshme te komponentit
komandues/drejtues dhe ne nivelin e duhur, ne raport me graden dhe pergatitjen
dhe te afte qe te mbulojne* detyra te nje rendesie te ve9ante per FA, si ne mjedisin
kombetar ashtu edhe nderkombetar;

f) te siguroje prane te gjitha strukturave te FA, ruajtjen e nje niveli te pershtatshem
te forces organike ne perputhje me kerkesat e Tabelave te Organizimit dhe
Pajisjes (TOP);

g) te vendose kriterin e emerimit te personelit sipas aftesive profesionale te fituara
(stafi dhe /ose teknike/speciale);

h) tejape kriteret e emerimit te personelit te FA ne strukturat jashte vendit;
i) te siguroje emerimin e personelit te trupes ne perputhje me normat ne fuqi, ne

lidhje me graden dhe fleksibilitetin e nevojshem, per realizimin e objektivave te
caktuar, ne optiken e permiresimit konstant te aftesive profesionale dhe
motivimit te tyre;

j) zbatimin e nje politike te emerimit te orientuar ne periudhen gusht-tetor
nepermjet nje planifikimi 3 vje9ar dhe nje programimi 1vje9ar te nevojave, duke
realizuar nje njoftim paraprak te pakten 3 muaj perpara ndaj personelit perkates;

k) nje aspekt themelor dhe origjinal qe synohet te realizohet nepermjet kesaj
politike eshte qe te garantoje sa te jete e mundur vendosjen e "njeriut te duhur
ne vendin e duhur".

3. Referencat

• Ligji nr.64/2014, "Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit dhe komandimit te
. Forcave te Armatosura te Republikes se Shqiperise".

• Ligji nr.59/2014, "Per karrieren ushtarake ne Forcat e Armatosura te Republikes se
Shqiperise".

• Tabelat e Organizimit dhe te Paisjes te te gjitha strukturave ne te gjitha nivelet te
miratuara nga Ministri i Mbrojtjes

• Ligji Nr. 9741, date 21.5.2007 "Per Arsimin e Larte ne Republiken e Shqiperise", i
ndryshuar.

• Ligji Nr. 9210 date 23.03.2004 "Per Statusin e Ushtarakut te Forcave te Armatosura
te Republikes se Shqiperise".

• Pershkrimi i detyrave

4. Perkufizime

Ne kuptimin e ketij dokumenti termat e meposhtem kane kete kuptim:
• "Emerimi", eshte vendosja e personelit ushtarak ose civil ne nje funksion

organik ne perputhje me kerkesat institucionale (kriteret) dhe ne raport me
aftesite/kompetencat profesionalete 9do individi.



• "Kerkim personeli" eshte nje praktike shkresore, e cila u dergohet komandave
te forcave ose strukturave te caktuara nga Drejtoria e Personelit ne Shtabin e
Pergjithshem ( ne vijim J-l) ose Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit
te Personelit, ne Drejtorine e Pergjithshme te Sherbimeve Mbeshtetese ne MM, (
ne vijim DBNJZHP), me qellim qe te plotesohen disa kerkesa emerimi te
paprogramuara, per te marre kandidatura te mundeshme me karakteristika te
njejta per mbulimin e nje funksioni te caktuar.

• "Urdher i emerimit" eshet nje akt i nxjerre nga autoriteti qe ka kompetencen e
emerimit, i cili percakton lenien e nje detyre dhe marrjen e nje detyre tjeter.

• "Pershkrim i punes" eshte nje dukument i cili pershkruan ne menyre analitike
detyren dhe ne menyre te detajuar kerkesat profesionale, disa te detyrueshme,
disa preferenziale, per te mbuluar nje detyre te caktuar. Ne pershkrimin e punes
trajtohen edhe pergjegjesite qe lidhen me pozicionin dhe vartesia hierarkike.

• "Planifikimi tre vjecar i emerimeve" eshte aktiviteti i zhvilluar nga Komandat
e Forcave/Komandat mbeshtetese, nga J-l dhe DBNJZHP, per destinacionet e
mundeshme te oficereve dhe nenoficereve ne tre vitet e ardhshme.

• "Programi vjetor i emerimeve": eshte aktiviteti i zhvilluar nga J-l dhe
komandat e Forcave per percaktimin dhe ekzekutimin e emerimeve te personelit
ushtarak ne vitin korrent. Ai buron nga planifikimi tre vje9ar.

• "Komandimi ne detyre" eshte caktimi ne nje detyre, ne perputhje me dispozitat
e ligjit 64/2014, "Per pushtetet dhe autoritetet e komandimit dhe drejtimit te
Forcave te Armatosura te Republikes se Shqiperise", per nje periudhe jo me
shume se 6 muaj.

5. Fusha e zbatimit, kompetencat dhe pergjegjesite

Kerkesat e ketij dokumenti jane te detyrueshme per te gjitha strukturat dhe personelin
ushtarak te Forcave te Armatosura dhe do te zbatohen per emerimin e personelit oficere,
nenoficere, ushtare dhe civil, perve9 personelit civil qe trajtohet sipas legjislacionit ng
fuqi per statusin e nepunesit civil.

5.1. Kompetencat ne fushen e emerimit

a) Bazuar ne ligjin nr.64/2014 "Per pushtetet dhe autoritetet e komandimit dhe
drejtimit te Forcave te Armatosura te Republikes se Shqiperise", emerimi i
personelit ushtarak, eshte kompetence e Presidentit te Republikes, Kryeministrit,
Ministrit te Mbrojtjes, Shefit te Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura
dhe Komandanteve te Forcave/Komandave Mbeshtetese.

b) Sipas nenit 9, pika 3, shkronja "c" te ligjit nr.64/2014, emerimi ne detyre i
Komandantit te FT, FD dhe FAj behet nga Presidenti i Republikes, me propozim
te Ministrit te Mbrojtjes.

c) Sipas nenit 12, germa "b" te ligjit nr.64/2014, oficeret me grada madhore, perve9
atyre qe jane kompetence e Presidentit te Republikes, emerohen nga
Kryeministri me propozim te Ministrit te Mbrojtjes, gjithashtu sipas germes "c"
te ketij neni, Kryeministri komandon ne detyre oficeret e cituar ne piken "b" per
nje periudhe jo me shume se 6 muaj.



d) Sipas nenit 13, pika 2, germa "e", "h" dhe "rr", te ligjit nr. 64/2014, emerimi i
personelit oficere aktive, emerimi i perfaqesuesit ushtarak te Republikes se
Shqiperise ne shtabet dhe organizmat e tjere nderkombetare, si dhe i atasheve
ushtarake prane perfaqesive diplomatike te Republikes se Shqiperise; dhe i
personelit civil ne funksionet "O/C" ne FA, perve9 atyre qe kane statusin e
nenpunesit civil, behet nga Ministri i Mbrojtjes, me propozim te Shefit te Shtabit
te Pergjithshem te FA. Gjithashtu sipas germes "j ", te nenit 13, Ministri i
Mbrojtjes komandon ne nje detyre tjeter oficeret aktive te Forcave te
Armatosura, per nje periudhe kohe jo me shume se 6 muaj, me perjashtim te
oficereve me grada madhore.

e) Sipas nenit 15, pika 9, germa "n", te ligjit nr. 64/2014, emerimi i personelit
ushtar dhe nenoficer aktiv te Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura
dhe te strukturave te varesise se tij, si dhe personeli civil ne funksionet "N/C"
eshte kompetence e SHSHPFA, ndersa sipas pikes 9, germes "q", SHSHP te FA,
komandon ne nje detyre* tjeter nenoficeret aktive te Forcave te Armatosura, per
nje periudhe kohe jo me shume se 6 muaj;

f) Sipas nenit 18, pika 5, germa "9", te ligjit nr. 64/2014, emerimi i personelit
ushtar dhe nenoficer aktiv te forcave/strukturave mbeshtetese dhe i personelit
civil ne funksionet "N/C" eshte kompetence e komandanteve te
forcave/komandanteve te komandave mbeshtetese.

g) Autoritetet e cituara ne piken "d", "e" dhe "f emerojne ne detyre perve9
personelit te mesiperm edhe personelin tjeter civil i cili sipas TOP eshte ne
funksionet C2.

5.2. Strukturat pergjegjese

Strukturat qe perfshihen ne procesin e emerimit te personelit ushtarak dhe civil ne FA
jane: Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit; Drejtoria e Personelit
ne SHP (J-l); Qendra e Personel Rekrutimit dhe Komandat e Forcave/Mbeshtetese.

a) Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit ( DBNJZHP) ne
Drejtorine e Pergjithshme te Sherbimeve Mbeshtetese
Pergjigjet:

1) per hartimin e politikave dhe procedurave te emerimit te personelit;
2) zbatimin e kritereve te percaktuara per emerimin e personelit;
3) zbatimin e programeve vjetore te emerimit dhe paketave te posa9me; (programet

e emerimit te oficereve me mbarimin e kurseve institucionale, brenda ose jashte
vendit, perfundimin e afateve te qendrimit ne detyre; kryerjen e periudhave te
detyrueshme te detyrave komanduese ose stafi, promovimin ne grade, zhvillimin
e karrieres horizontale, plotesimin e vendeve ne shtabet e NATO-s ose
perfaqesite diplomatike me mbarimin e mandatit te oficereve te tjere, plotesimin
e vendeve vakant ne organike te krijuara nga procesi i daljeve ne rezerve ose
lirim, etj.).

4) per zbatimin e standardeve te punes te miratuara ne fushen e emerimeve;



5) bashkepunon dhe bashkerendon punen me J-l dhe Komandat e
Forcave/Komandat Mbeshtetese per zbatimin e politikes, parimeve, procedurave
dhe kritereve, si dhe programeve ne fushen e emerimeve.

6) kryen studime te vazhdueshme per te siguruar informacionin e nevojshem per
planifikimin, programimin dhe azhornimin e politikave te emerimit.

7) monitoron zbatimin e politikave dhe procedurave te caktuara per emerimin e
personelit oficer, nenoficer, ushtar dhe civil ne FA.

b) Drejtoria e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem (J-l)

Pergjigjet per:
1) zbatimin e politikave, procedurave dhe kritereve per emerimin e personelit

oficer, nenoficer ushtare;
2) planifikimin dhe hartimin e programeve te emerimit dhe levizjes;
3) aktivizimin e procedurave perperzgjedhjen e personelit peremerimin nedetyre;
4) aktivizimin e procedurave te emerimitdhe levizjes/qarkullimit;
5) adresimin e propozimeve tek autoriteti qe ka kompetencen e emerimit;
6) menaxhimi e emerimeve te personlit ushtare,nenoficere dhe civil, te cilat jane

kompetence e SHSHP te FA.

c) Qendra e Personel Rekrutimit ( QPR)

Pergjigjet per:
1) administrimin dhe azhornimin e vazhdueshem te sistemit te automatizuar me te

dhenat per emerimet; per kohen e qendrimit ne detyre, graden dhe kohen e
qendrimit ne grade, kurset e kualifikimit, performance^ etj.

2) pasqyrimin e te dhenave ne dosjet fizike dhe elektronike, etj.
3) mbeshtetjen e komisioneve te ndryshme per perzgjedhjen e personelit per arsye

emerimi;

d) Komandat e Forcave/Komandat Mbeshtetese

1) zbatojne kompetencat qe u jep ligji ne fushen e emerimeve te personelit
nenoficer dhe ushtare, te cilat i ushtrojne ne menyre te drejteperdrejte;

2) adresojne propozime per emerimin e personelit oficer dhe personelit civil ne
funksionet "O/C" drejte autoritetit perkates;

3) Zbatojne procedurat dhe kriteret per emerimin nedetyre te personelit civil (C2).
4) zbatojne politikat dhe procedurat e caktuara ne fushen e emerimit nga ky

dokument;

5) pergjigjen perplanifikimin dhe programimin e emerimeve te personelit;
6) pergjigjen per aktivizimin e procedurave te emerimeve sipas programeve

perkatese ose sipas procedurave te percaktuara per rastet emergjente;
7) dergimin e te dhenave te emerimit ne QPR dhe pasqyrimin e tyre ne dosjet

perkatese, ne rruge elektronike dhe fizike.



6. Vizioni dhe Parimet

a) Emerimi ne detyre eshte nje nga aspektet me te rendesishme te ciklitjetesor te
burimeve njerezore. Ai eshte i lidhur ngushte me zhvillimin e karrieres prandaj,
detyra e marre duhet te jete ne harmoni me rruget e zhvillimit te saj. Rendesia e
detyre se marre duhet te krijoje perceptimin e mundesive dhe aftesive potenciale
per progres te individit.

b) Emerimi ne detyre duhet te jete ciftezimi sa me i pershtatshem i
ushtarakut/individit me detyren.

c) Caktimi ne detyre duhet te mbeshtese motivimin nepermjet zhvillimit te nje
karriere koherente me kualiflkimin dhe eksperiencen. Efekti motivues i saj eshte
i lidhur me dy aspekte: me parashikimin e se ardhmes, si ne kuptimin e raportit te
individit me administrated, si ne kuptimin e njohjes ne kohe te detyres se
mundshme; me bilancin e vazhdueshem, ne kuptimin e pages dhe kenaqjes se
kerkesave familjare dhe sociale. Parashikimi i te ardhmes kerkon nje planifikim
afatgjate per destinacionet e mundshme, i cili duhet te publikohet dhe te
respektohet sa me shume qe te jete e mundur.

d) Caktimi ne detyre eshte nje proces kompleks dhe duhet te mbaje parasysh:
kerkesat funksionale te nje strukture te caktuar; aspiratat dhe tendencat
individuale, te ndryshme ne kohe, ne raport me kushtet familjare dhe me
karrieren e bere.

e) Zhvillimi i karrieres duhet te jete parasegjithash nje zgjedhje personale dhe e
pergjegjshme dhe duhet te realizohet nepermjet nje dialogu te vazhdueshem
ndermjet individit dhe njesise se burimeve njerezore perkatese, i cili duhet te
zhvillohet brenda dy kufijve: levizja, si progres profesional dhe qendrueshmeria
profesionale. Nje kriter i tille duhet te realizohet ne kushtet e prezences se
kritereve te qarta dhe publike te emerimeve ne detyre, te te dhenave rreth
alternativave te ofruara dhe te nje planifikimi te emerimeve te pakten
afatmesem.

f) Ngritja ne detyre eshte e lidhur me te ardhmen e Forcave te Armatosura dhe
kompetencat e individeve. Per ngritjen ne detyre nuk jane te mjaftueshme vetem
grada, koha e qendrimit dhe trajnimi/kualifikimi dhe kompetencat, por edhe
tipare te tilla si; aftesite potenciale te individit ne rritje, aftesia per t'u pershtatur,
aftesite per te marre pergjegjesi me te medha, shpirti nxites (por jo aventurier),
vizioni dhe perceptimi i qarte per perparimin e pergjithshem te
forces/njesise/repartit, etj.

g) Nje tjeter perberes shume i rendesishem ne menaxhimin e karrieres eshte
politika dhe praktika e zevendesimit te rradheve brenda strukturave te Forcave
te Armatosura. Pershtatja e nje praktike te tille si nje vlere do te nxise FA qe te
mendojne per perspektiven e kerkesave ndaj te rinjve ne te ardhmen. Pasuesi, i
identifikuar dhe i perzgjedhur perpara kohes se zevendesimit, do t'i duhet te
kaloje nepermjet nje serie trajnimesh te nevojshme apo eksperiencash per te qene
i afte te marre persiper sfidat dhe pergjegjesite ne kohen e duhur, ne te ardhmen.
Nepermjet praktikes se zevendesimit FA ne te vertete kujdesen per aspektin
njerezor te se nesermes.



h) Emerimi i personelit ne kuptimin operacional eshte perdorimi i motivuar i tij
nepermjet vendosjes me te pershtatshme ne strukturat e FA, te njesive e
reparteve te te gjitha niveleve. Ai perfaqeson instrumentin nepermjet te cilit
realizohet funksionimi i Forcave te Armatosura, duke siguruar vazhdimesine e
aktiviteteve ne te gjithe sektoret operacional, teknik, logjistik dhe stervitor.

i) Emerimet duhet te permbushin si interesat e individit ashtu edhe ato te Forcave
te Armatosura. Prioritare natyrisht jane kerkesat e Forcave te Armatosura. Ne
kete kuptim mund te kemi dy tipe emerimesh: te deshiruara dhejo te deshiruara.
Detyra e sistemit te emerimeve ne kete rast eshte qe te identifikoje ushtaraket me
te afte dhe me te kualifikuar per vendet bosh dhe mbi bazen e politikave dhe
kritereve te qarta dhe profesionale te beje emerimin e tyre ne detyre.

j) Emerimet, gjithashtu duhet tejene progresive, duke ndjekur nje rrjedhshmeri te
natyrshme dhe duhet te lidhen me trajnimin specifik ose kualifikimet perkatese.
Emerimet ne pozicione ky9e duhet te lidhen drejtperdrejte me perfundimin me
sukses te trajnimeve/kualifikimeve institucionale brenda ose jashte vendit dhe
me perfundimin e mandatit ne komandat e NATO-s, ne perfaqesite ushtarake, si
dhe ne misione.

k) Koha e qendrimit ne detyre eshte nje element esencial per planifikimin e
karrieres, eshte celesi qe mundeson kryerjen e planifikimit te rrugeve te
karrieres. Me koh qendrimi ne detyre kuptohet ushtrimi i nje detyre per nje
periudhe kohe te paracaktuar, pergjithesisht e mjaftueshme, si per individin per
te fituar nje eksperience te re dhe per te shpalosur aftesite e tij potenciale, ashtu
edhe per FA. Koha e qendrimit ne detyre duhet te aplikohet per te gjithe
personelin ushtarak oficer dhe nenoficer, per nje periudhe 2 deri ne 5 vjet.
Per personelin civil ne fonksionet O/C dhe N/C koha e qendrimit parashikohet ne
kontraten e punes, perjashtuar pozicionet qe do te trajtohen sipas legjislacionit
per nepunesin civil.

1) Per zhvillimin e karrieres nuk eshte e nevojshme vetem grada, koha e qendrimit
ne detyre dhe kualifikimi, por jane te nevojshme edhe permbushja e disa
kushteve te tjera te cilat kane te bejne' me kryerjen e detyrave komanduese ose
detyra te stafit per njeperiudhe kohe te caktuar. Permbushja e kerkesave te tilla
eshte nje kusht i domosdoshem per zhvillimin normal te karrieres dhe duhet per
perfshirjen e ushtarakeve ne listat e konsiderimit per promovimin ne grade nga
komisionet e karrieres.

m) Duke qene se emerimetjane nje veprimtari teper e rendesishme, ato duhet tejene
te programuara, duhet te ndjekin disa hapa logjike, dhe duhet te realizohen ne
nje periudhe te caktuar te vitit. Levizjet e personelit duhet te realizohen ne
periudhen gusht-tetor. Emerime te paplanifikuara mund te behen vetem per raste
te ve9anta dhe te domosdoshme. Per emerimin e personelit ne strukturat e
NATO-s, ne Organizmat nderkombetare etj, duhet te programohen paketa te
posagme te personelit, te cilat duhet te perfshijne nje sere masash qe kane te
bejne me percaktimin e nevojave, me identifikimin e personelit te nevojshem, me
kualifikimin ose rikualifikimin e tij nese nje gje e tille eshte e nevojshme dhe
permiresimin e nivelit te gjuhes angleze kur nje gje e tille kerkohet.



n) Emerimi ne detyre duhet te jete transparent, meritokratik, konkurrues dhe t'i
ofroje shanse te barabarta te gjithe personelit. Per kete arsye kjo politike nxit
transparencen dhe konkurrimin per pozicione te caktuara, ve9anerisht per
pozicionet ky9e.

o) Caktimi i ushtarakeve ne detyre, ne raport me graden, te behet duke pasur ne
konsiderate qe: nepermjet emerimit gradual ose shkalle-shkalle ne detyra, te
realizohet nje alternim i mundshem i emerimit si ne fushen operacionale, ashtu
edhe ne fushen e trajnimit/edukimit dhe stervitjes, me qellim qe ushtaraket te
fitojne eksperienca te shumellojshme, komplementare ndermjet tyre, per
emerimin e ushtarakeve ne nivele qe kerkojne me teper impenjim, si9 jane ato
komanduese/drejtuese; te realizoje ne 9do rrethane nje perputhje harmonike
ndermjet detyres dhe zhvillimit te karrieres; te garantohet kryerja e detyrave
komanduese, te detyrave specifike dhe te stafit prane reparteve si nje kusht per
zhvillimin e karrieres; te mbahen oficeret dhe nenoficeret ne detyrat e caktuara
per 9do grade per nje periudhe optimale, perve9 rasteve per nevoja te ve9anta,
duke parashikuar emerimin e tyre ne periudhen gusht-tetor ne kuadrin e
planifikimit vjetor.

7. Planifikimi i emerimeve

a) Emerimet duhet tejene te planifikuara, te ndjekin disa hapa logjike dhe duhet te
realizohen ne njeperiudhe te caktuar te vitit.

b) Planifikimi i emerimeve do te behet ne SHP te FA ( J-l) dhe ne Komandat e
Forcave/Komandat Mbeshtetese. Keto nivele do te hartojne planin tre vjecar te
emerimeve dhe planin nje vjecar.

c) Planifikimi do te behet ne periudhen / dhjetor -30maj te 9do viti.
d) Planifikimi do te behet sipas kategorive te ushtarakeve, sipas gradave, dhe duhet te

perfshije destinacionet e mundshme te ushtarakeve ne menyre nominative.
e) Baze ne planifikimin e emerimeve jane: nevojat funksionale te forcave, koha

minimale e qendrimit ne detyre, kryerja e detyrave ky9e, nevojat per
trajnim/kualifikim, nxjerrjet ne rezerve, lirim dhe ne pension, promovimi ne grade,
mbarimi i mandatit per ushtaraket e emeruar ne komandat e NATO-s, ne perfaqsine
tone ushtarake, ne perfaqsite diplomatike, ne komandat shumekombeshe ose ne
misione te tjera, kerkesat per largim, etj.

f) Planifikimi i emerimeve aktivizohet ne muajin gusht-tetor te 9do viti.
g) Per emerimin e personelit ne Komandat e NATO-s, ne perfaqesine tone ushtarake,

ne perfaqsite diplomatike dhe ne misione hartohen paketa te ve9anta programore.

h) Per planifikimin e emerimeve do te ndiqen hapat e meposhtem: perditesimi i
vazhdueshem i database; analiza e nevojave qe duhen plotesuar; analiza e
mundesive; aktivizimi i procesit te kualifikimeve te personelit; krahasimi i nevojave
dhe mundesive dhe analiza e vendeve organike vakant ose e tepricave; fillimi i
planifikimit vjetor ne nivelet eprore; komunikimi i fillimit te procedurave per
personelin e interesuar.



(1) Perditesimi i vazhdueshem i hazes se te dhenave perben kushtin baze per te
njohur gjithnje e me thelle burimet njerezore ne dispozicion dhe per te garantuar
perdorimin e tyre ne perputhje me nevojat dhe pershkrimin e punes.

(2) Analiza e nevojave do te zhvillohet nga Jl/Gl duke i kushtuar nje vemendje te
ve9ante oficereve te promovuar ne grade me te larte, te cilet duhet te caktohen ne
nje strukture operacionale tjeter, kerkesave per trasferim ose te nxjerrjes ne
pension te personelit, frekuentimit te kurseve afatgjate, nevojave per emerim ne
komandat e NATO-s dhe shtabet shumekombeshe ose nevojave te 9do natyre
tjeter. Ky eshte nje aktivitet me rendesi te madhe qe perben edhe fillimin e
hartimit te planifikimit. Nevojat e ndryshme duhet te trajtohen sipas prioriteteve,
duke pasur parasysh detyrat dhe objektivat kryesore, me qellim qe te garantohet
ne 9do rrethane, funksionimi i strukturave vartese. Komandantet duhet t'i
perdorin burimet njerezore ne dispozicion duke arsyetuar ne perputhje me
objektivat qe duhen realizuar. Analiza e nevojave perben hapin themelor ne
zhvillimin e planifikimit teperdorimit tepersonelit, dhe perfaqeson ne te njejten
kohe nje element konceptual doktrinar.

(3) Analiza e mundesive, ka si qellim mbulimin e pozicioneve organike me personel.
Ne menyre te ve9ante, mundesite perfaqesohen nga sasia e personelit te derguar
ne kurse kualifikimi, ne kuader te parashikimeve per perdorimin e tij, e cila
ushqen " sarbatorin programatilC nga i cili merret ne 9do rrethane, ne baze te
tipologjise se nevojave. Nje vemendje e madhe do t'i kushtohet jo vetem
kualifikimit teknik, por edhe formimit e ruajtjes se aftesive potenciale gjuhesore
te personelit, si nevoje per integrimin, kooperimin dhe veprimin ne operacionet
jashte vendit. Mesimi ose ruajtja e nivelit te gjuhes angleze eshte nje veprimtari e
planifikuar dhe duhet te behet ne perputhje me nevojat dhe planet e zhvillimit te
karrieres se ushtarakut.

(4) Krahasimi i nevojave dhe mundesive, perfaqeson fazen kulminante te procesit te
planifikimit, e cila do te jete aq korrekte dhe ne perputhje me realitetin
operacional sa me me kujdes qe te jene kryer fazat e analizes se nevojave dhe
analizes se mundesive. Jl/Gl duhet te planifikoje perdorimin e personelit ne
detyra te ndryshme duke mbajtur parasysh profilin tekniko-profesional dhe
kerkesat specifike per 9do funksion. Ne kete kontest, shfaqen nevoja te tjera ne
termat e kualifikimit te personelit, duke perbere nderkaq moment verifikimi te
aktiviteteve te zhvilluara ne kuader te planifikimit dhe programimit. Ne vijim,
informohet personeli qe planifikohet te levize ne lidhje me fillimin e procedurave
administrative ndaj tij. Informimi i personelit eshte nje 9eshtje se ciles duhet t'i
kushtohet nje vemendje e ve9ante. Qdo ushtarakdo te njoftohet tepakten 3 muaj
para per destinacionin e mundshem dhefillimin e procedural se emerimit.

(5) Aktivizimi i procedurave te kualifikimit. Perzgjedhja e personelit per
frekuentimin e kurseve te ndryshme institucionale behet sipas procedurave,
kritereve dhe metodologjise se percaktuar ne Rregulloren " Per organizimin dhe
funksionimin e komisioneve te karrieres". Planifikimi i ushtarakeve per ndjekjen
e kurseve behet ne perputhje me nevojat e FA. Ky aspekt perfaqeson nje
veprimtari teper te rendesishme.

(6) Per plotesimin e nevojave ne komandat e NATO-s dhe komandat multinacionale
hartohen paketa te vecanta. Per krijimin e nje pakete te tille eshte e nevojshme



qe J-l te aktivizoje komandat me qellim qe te zgjedhin personelin ne baze te
profilit te nevojshem tekniko-profesional te percaktuar nga pershkrimi i punes; te
marre masa per dergimin e personelit per frekuentimin e kurseve te ndryshme per
kualifikim ose rifreskimin e njohurive te nevojshme per te operuar ne mjedise te
tilla nese kjo eshte e nevojshme; te hartoje planifikimin e perdorimit dhe te
formuloje propozimet perkatese per Shtabin e Pergjithshem te FA.

8.Perzgjedhja e personelit

a) Transformimi i vazhdueshem i instrumentit ushtarak ka shtruar nevojen e
ndryshimeve te qenesishme ne fushen e procesit te perzgjedhjes nisur nga fakti se
cilesia e perzgjedhjes perben nje element te domosdoshem per te pasur nje personel
te motivuar, me profil te pershtatshem profesional dhe qe te jete i gatshem te
perdoret ne operacionet dhe stervitjet ne teatro te ndryshme operacionale brenda ose
jashte vendit. Vetem ne kete menyre perzgjedhja e personelit mund te jete ne
perputhje me profesionalizmin e Forcave te Armatosura.

b) Ne kuadrin e perzgjedhjes per emerimin ne detyre objekti i vleresimit nuk duhet te
jete vleresimi i ushtarakut nepermjet rezultatit te arritur, por duhet te fokusohet ne
perfundime qe burojne nga njohjet e personit ne ushtrimin e detyres nga ana e tij,
duke perdorur forma alternative te vleresimit.

c) Nje proces i tille qe te jete i suksesshem duhet te zvogeloje ne minimum boshllekun
ndermjet profilit profesional te kerkuar dhe profilit profesional faktik te ushtarakut
ne menyre qe te garantohet ne menyre paraprake, rendimenti i personelit ne kryerjen
e detyres per te cilen eshte zgjedhur.

d) Hapat e nevojshem per te percaktuar ne menyre korrekte oficeret, nenoficeret,
ushtaret dhe civilet qe do te emerohet ne nje pozicion organik te caktuar mund te
skicohen si me poshte:

(1) nje analize e kujdesshme e pozicionit organik, nepermjet grumbullimit te
informacionit mbi qasjet ose rezultatet e dukshme, qe burojne nga nje
pozicion/funksion, me objektiv qe te hartohet pershkrimi i detyres;

(2) identifikimi ose percaktimi i nje "rezervuari" specifik te personelit (oficer,
nenoficer, ushtar), i cili permbush kerkesat kryesore te pershkrimit te punes
te analizuar;

(3) krahasimi i kompetencave profesionale qe zoteron 9do person i ve9ante dhe
karakteristikave specifike te pozicionit organik;

(4) emerimi ipersonelit oficer/nenoficer/ushtar ne pozicionin organik perkates.

KREU II. EMERIMI NE DETYRE DHE KRITERET

1 Te pergjithshme
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a) Ne kuptimin e ketij dokumenti emerimi duhet kuptuar si nje vendosje e
kujdesshme e personelit ne nje funksion organik, ne perputhje me kriteret dhe ne
raport meaftesite dhe kompetencat profesionale te cdo individi.

b) Emerimi duhet te behet duke siguruar nje perputhje sa me harmonike ndermjet
detyres dhe zhvillimit te karrieres:
• duke mbajtur personelin e caktuar ne detyre per 9do grade per nje periudhe

kohe te nevojshme, ne funksion te kerkesave prioritare te FA;
• duke garantuar kryerjen e detyrave ne funksionet komanduese dhe ne detyra

stafi prane reparteve per nje periudhe kohe te caktuar, te nevojshme per
zhvillimin e karrieres;

• duke siguruar shkallen e nevojshme te kompletimit me personel te reparteve,
ne menyre te ve9ante te atyre prioritare.

c) Ne raport me procesin e trajnimit/kualifikimit, ne pergjithesi mund te
evidentohen emerime te tipit "vertikal" ose ngritje ne detyre dhe emerime te tipit
" horizontal" ose levizje paralele. Ne kushtet e rritjes se kohes se qendrimit ne
sherbimin aktiv, levizjet parlele marrin nje vlere te ve9ante, si per fitimin e
aftesive komplementare ashtu edhe per krijimin e mundesive per ngritjen ne
detyre te ushtarakeve te tjere.

d) Si nje ngjarje e rendesishme ne zhvillimin e karrieres, emerimi ne detyre i
ushtarakut, do te behet :

(1) Me titullimin oficer, nenoficer ose ushtar aktiv dhe gradimin nentoger,
nentetar ose ushtar i I/Il;

(2) Me promovimin ne nje grade me* te larte;
(3) Me mbarimin e kursit institucional;
(4) Me plotesimin e kohes se qendrimit ne detyre;
(5) Pas mbarimit te mandatit ne nje pozicion te caktuar;
(6) Ne raste te paparashikuara, per plotesimin e funksioneve organike te

rendesishme;
(7) Gjate ristrukturimit ose suprimimit te nje strukture te caktuar

2 Kriteret e emerimit

a) Si kritere te pergjithshme per emerimin ne detyre per te gjitha kategorite e personelit
do te perdoren kriteret e meposhtme:

Te perputhet grada me funksion in;
Te plotesohen kerkesat e funksionit organik sipas TOP;
Te kete specialitetin perkates;
Te kete plotesuar kohen minimale te qendrimit ne detyre;
Te kete arsimimin/ trajnirnin/kualifikimin e nevojshem;
Te kete eksperiencen e nevojshme;
Te plotesoje kriteret e sigurise per funksionin perkates.

b) Ne vazhdim te ketij dokumenti, jepen kritere specifike per kategori te ve9anta
ushtarakesh.
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3 Fushat e Emerimit

a) Fushat e emerimit per te tre kategorite e personelit, ne raport me graden qe mbajne
dhe rolin ose armen te ciles i perkasin, jane: fusha tekniko-operacionale, fusha
tekniko-administrative dhe ajo nderkombetare.
(1) Fusha Tekniko-Operacionale perfshin: Shtabin e Pergjithshem te Forcave te

Armatosura, Komandat e Forcave/Komandat Mbeshtetese dhe njesite dhe
repartet ne vartesi direkte.

(2) Fusha Tekniko-Administrative perfshin: Ministrine e Mbrojtjes dhe strukturat ne
vartesi te saj.

(3) Fusha Nderkombetare identifikohet me: Perfaqesine tone ne NATO, Pozicionet
qe i jane ofruar vendit tone ne Komandat e NATO-s, Atashete ushtarake dhe
misionet jashte vendit ne kuadrin e NATO-s ose Shumekombeshe.

4. Emerimi i Oficereve

4.1. Te pergjithshme

a) Oficeret emerohen ne detyre, ne kohen e duhur, ne raport me parashikimet per
zhvillimin e karrieres se tyre dhe ne funksion te rolit qe i perkasin, duke mbajtur ne
konsiderate detyrimet qe duhet te plotesojne ne lidhje me kryerjen e detyrave te
ndryshme ne nivel komandimi, ne nivel shtabi ose prane njesive e reparteve te
ndryshme te FA, si nje kusht per zhvillimin e karrieres.

b) Emerimi i oficereve ne raport me graden duhet te zhvillohet duke mbajtur parasysh
orientimet e meposhtme:
(1) te realizoje, nepermjet nje emerimi gradual ne detyre, nje alternim te mundeshem

te emerimit si ne fushen operacionale ashtu edhe ne fushen e edukimit dhe
trajnimit/stervitjes, me qellim qe te fitohen eksperienca te shumllojshme;

(2) te garantoje zhvillimin e periudhave te detyrueshme te kreyrjes se detyrave ne
linjen e komandimit/stafit/specialiteteve;

(3) te mbahen oficeret ne detyren e caktuar per nje periudhe kohe te caktuar per 9do
grade, ne funksion te kerkesave prioritare te FA, duke parashikuar emerimin e
tyre ne detyra ne periudhen gusht-tetor ne perputhje me planifikimin e bere per
emerimin e tyre. Oficeret qendrojne ne nje detyre jo me pake se 2 vjet dhejo me
shume se 5 vjet.

(4) te kryhet nje politike emerimi ne perputhje me kriteret e pergjithshme, te cilat te
percaktuara ne funksion te rolit dhe zhvillimit profesional realizojne nje cikel
virtuos te emerimit i cili mban parasysh momentet e ve9anta te kualifikimit dhe
nevojen e kapitalizimit te aftesive profesionale te maturuara ne detyra te
ndryshme.

4.2 Koha e qendrimit ne detyre

a) Ushtaraket caktohen ne detyre per nje periudhe kohe qe varion nga 2-5 vjet, ne
vartesi nga grada, specialiteti, lloji i detyrave, kategoria e ushtarakeve dhe rrethanat
konkrete. Natyrisht per detyra te ve9anta, qe kerkojne aftesi te ve9anta, te cilat jane
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te nevojshme per vete FA, mund te aplikohen kohe qendrimi me te medha. Te tille
mund tejene disa specialitete te ve9anta ne Forcat e Armatosura.

b) Shtabi i PFA dhe Komandat e Forcave te percaktojne ne menyre te detajuar kohen
minimale dhe maksimale te qendrimit ne detyre, per 9do funksion organik, sipas
"Pershkrimit te detyrave".

4.3 Detyrat Kyce

a) Detyrat ky9e, jane nje kategori e caktuar detyrash, ne tre shtyllat e zhvillimit te
karrieres, kryerja e te cilave do te sherbeje si parakusht per zhvillimin e karrieres.

b) SHP i FA gjate vitit 2015 te zhvilloje konceptin e detyrave ky9e.

4.4 Emerimi ne detyre i oficereve me grada te ulta ( N/toger-Kapiten)

(1) Emerimi ne detyre i oficereve me grada te ulta eshte i kushtezuar nga nevoja per te
respektuar kerkesat e meposhtme:
• nevoja per te emeruar oficeret qe mbajne graden nentoger/toger/kapiten ne

repartet dhe njesite e nivelit batalion/brigade, me qellim qe te fitojne eksperienca
te ndryshme;

• nevoja per te ruajtur nivelin e operacionalitetit te njesive dhe reparteve;
• nevoja per kryerjen e detyrave ne nivele komandues ose stafi, ose specialisti

prane reparteve sipas kritereve te percaktuara ne kete dokument;
(2) Emerimi ne detyreper here te pare.

i. Emerimi i oficereve te rinj eshte kompetence e Ministrit te Mbrojtjes. Emerimi i
tyre behet me propozim te Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA.
Emerimi i oficereve te sapo titulluar do te behet sipas preferencave dhe ne
perputhje me nevojat e Forcave te Armatosura. Oficeret e rinj plotesojne nje
formular ku shprehin tre preferenca per emerimin ne detyre, duke i vendosur sipas
prioriteteve, ne lidhje me strukturen/forcen ku kerkon te sherbeje;
J-l vlereson preferencat dhe kur ato perputhen me interesat e FA vijon proceduren
e emerimit sipas preferencave. Megjithate, vendimi do te varet nga fakti se ku FA
kane me shume nevoje per ta. Kur kjo perkon me preferencat, emerimi i tyre behet
sipas preferencave. Nese kjo nuk perkon, atehere ata do te emerohen atje ku FA
kane nevoje.
Oficeret e rinj qe kane mbaruar Akademine Ushtarake me rezultate te shkelqyera,
referuar Listes se Merites, do te emerohen sipas preferencave.
Ne cdo rast emerimi do te behet duke mbajturparasysh kriteret e meposhtme:

armen/specialitetin perkates;
rezultatet e arritura ne Akademine Ushtarake, referuar listes se merites ne
perfundim te studimeve;
preferencat e tyre;
nevojat e forcave dhe mundesite faktike.

Per emerimin e tyre ndiqet procedura e meposhtme:
J-l, mbi bazen e shqyrtimit te vendeve organike bosh, percakton nevojat;
Sipas nevojave, sipas prioriteteve dhe sipas specialitetit perkates harton planin
e shperndarjes se tyre ne FA;

n.

in.

IV.

VI.
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• Ne baze te kritereve te percaktuara ne paragrafin "v, te pikes (2), te pikes 4.4
pergatit projektin per emerimin e tyre, per te cilin kerkon paraprakisht nje
konfirmim nga komandat perkatese;

• Pas konfirmimit te forcave, J-l i paraqet per miratim Shefit te Shtabit te
Pergjithshem propozimet perkatese, te cilat pas miratimit i percillen Ministrit
per miratim paraprak.

• Pas miratimit paraprak nga Ministri, DBNJZHP, vijon procedurat per
pergatitjen e urdhrit per emerim ne detyre.

(3) Emerimi i nentogereve, togereve dhe kapiteneve
i. Kjo kategori ushtarakesh emerohen ne detyre, duke pasur parasysh tre shtyllat e

zhvillimit te karriere: ne linjen e komandimit, stafit dhe specialisteve.
ii. Nentogeri e fillon karrieren ne nivelin e toges, kompanise, batalionit, brigade ne

detyra te ndryshme, ne perputhje me kerkesat e TOP. Nontogeret dhe togeret qe
kane demostruar aftesi lidershipi dhe deshire per te komanduar trupat caktohen ne
detyren e komandantit te toges dhe zv/komandantit te kompanise.

iii. Nentogeret, togeret dhe kapitenet duhet qe te marrin ne menyre progresive detyra
te rendesishme ne kuadrin e batalionit/brigades, ne menyre te ve9ante detyra te
cilat jane ky9e per zhvillimin e karrieres, te tilla si:

• Komandant toge, zv/komandant kompanie ose nje nga detyrat e parashikuara
prane njesive organizative ne nivel kompanie;

• Detyraprane komandes se nivelitbatalion/brigade dhe ;
• Komandant kompanie.

iv. Oficeret e ketij rangu qe kane nje profil te larte profesional do te perdoren me
prioritet prane institucioneve arsimore/stervitore (Akademise Ushtarake, Shkolles
se Trupes, Akademise se Nenoficereve) dhe strukturave operacionale.

v. Emerimi ne institucionet shkollore/stervitore do te behet per nje periudhe prej dy
vjetesh ne graden e togerit dhe kapitenit, me qellim qe te krijohet nderthurja e
njohurive dhe eksperiencave profesionale ndermjet sektorit operacional dhe atij
trajnues/shkollor, duke zbatuar kriteret te cilatspecifikohen ne vijim.
Togeret dhe Kapitenet duhet te plotesojne keto kritere:

• Te kene bere dy vjet prane reparteve operacionale;
• Te garantojne 2-3 vjet kohen e qendrimi ne detyre;
• Te jene klasifikuar ne 1/3 e me" te mireve ne perfundim te Kursit Baze te

Oficerit/Kursit Avancuar te Oficerit;
• Te kene vleresimet vjetore te dy viteve te fundit " shkelqyeshem".

vi. Oficeret per plotesimin e kerkesave te tilla do te individualizohen ne baze te
rezultateve te arritura gjate Akademise Ushtarake, Kursit Baze te Oficerit dhe
Kursit te Avancuar te Oficerit, vendeve ne organike, vleresimit te aftesive
potenciale etj.

(4) Kriteret e emerimit ne detyren e komandantit te kompanise
i. Emerimi ne detyren e komandantit te kompanise eshte shume i rendesishem per

zhvillimin e aftesive te lidershipit dhe si e tille eshte nje pjese teper e rendesishme
per zhvillimin profesional te FA. Oficeri qe ka demostruar aftesi potenciale dhe
deshire per te komanduar trupat duhet te emerohen ne detyren e komandantit ne
nivel kompanie. Sistemi i jep perparesi per t'u emeruar ne detyen e komandantit te
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kompanise oficereve qe kane kryer detyren e komandantit te toges dhe
zv.komandantit te kompanise, por duke i dhene prioritet me te madh atij qe sherben
ne te njejten njesi.

ii. Kriteret e emerimit ne detyren e komandantit te kompanise jane:
• Te kene graden kapiten;
• Te kene nje profil te larte profesional dhe me nje prespektive te qarte per

zhvillimin e karrieres se tyre;
• Te kene kryer Kursin e Avancuar te Oficerit ose kurse ekuivalent me rezultate

te shkelqyera
• Te kene kryer detyren e komandantit te toges ose zv/komandantit te

kompanise;
• Te garantojne qendrimin ne detyre pernje periudhe 2-3 vjet;
• Te kene ne raportet e vleresimit, per 3 vitet e fundit ne sherbim, nje vleresim

final " shkelqyeshem";
• Te kene 9ertifikaten perkatese te sigurise;
• Te mos i jete nenshtruar ndonje procedimi disiplinor 3 vjetet e fundit ne

sherbim;

• Te kene specialitetin perkates, per repartet speciale;
• Te plotesojne kerkesat specifike te funksionit sipas TOP.
• Te kene nivelin e kerkuar te gjuhes angleze.

4.5 Emerimi ne detyre i oficereve te rangut major dhe nenkolonel

a) Kjo kategori ushtarakesh do te mbulojne detyra te rendesishme ne te gjitha nivelet
ne FA, si ne strukturat eprore e te varesise, si brenda vendit ashtu edhe jashte
vendit, si9 percaktohet ne TOP.

b) Momenti me i rendesishem ne emerimin e oficereve te kesaj kategorie eshte
mbarimi i kursi institucionale dhe promovimi ne grade.

c) Me mbarimin e Kursit Themelor te Oficerit te Shtabit dhe Kursit te Komandes e
Shtabit te Pergjithshem dhe promovimin ne graden e majorit dhe nenkolonelit do te
emerohen perplotesimin e nevojat organike te FA, ne perputhje me llojin e forces te
ciles i perkasin, kerkesat e TOP dheduke mbajtur parasysh qe:

• 70 % e tyre te emerohen ne Komandat e Forcave dhe Komandat Mbeshtetese;
• 30% e tyre te emerohen per plotesimin e nevojave te MM/SHP te FA dhe

strukturave ne varesi direkte.

d) Detyra e komandantit te batalionit eshte nje detyre e rendesishme e cila ka nje
impakt strategjik mbi FA. Ne kete detyre do te caktohen oficeret qe kane graden e
nenkolonelit/kolonelit, te cilet:
• Kane nje profil te larte profesional dhe me nje prespektive te qarte per

zhvillimin e karrieres se tyre.
• Kane kryer detyren e komandantit te kompanise;
• Kane mbaruar KKSHP/KLO me rezultate te shkelqyera;
• Garantojne qendrimin ne detyre per nje periudhe 2-3 vjet;
• Kane ne raportet e vleresimit, per 3 vitet e fundit ne sherbim, nje vleresim final

" shkelqyeshem";
• Kane 9ertifikaten perkatese te sigurise;
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• Nuk i jane neneshtruar ndonje procedimi disiplinor;
• Kane specialitetin perkates, per repartet speciale;
• Te jete renditur ne 1/3 e me te mireve ne listen e merites ne perfundim te

vleresimit nga komisioni i karrieres.
e) Te evitohet emerimi ne detyren e komandantit te batalionit i oficereve qe kane

prespektive te dobet ne zhvillimin e karrieres dhe qe nuk garantojne kohen
minimale te qendrimit ne detyre, 2 vjet.

f) Oficeret qe perfundojne mandatin ne Perfaqsine tone ushtarake ne Bruksel, ne
Shtabin e NATO-s ne Mons, ne Komandat e NATO-s dhe ne Misione jashte vendit
perbejne nje aset te 9tnuar per FA dhe Forcen apo njesine te ciles i perkasin.
Emerimi i tyre te behet duke pasur parasysh, perve9 kritereve te tjera, qe:
• 70%e tyre te emerohet ne komandate Forcave/Komandat meshtetese;
• 20% ne MM/SHP;
• 10% ne Institucionet Arsimore/Trajnuese

4.6 Emerimi ne detyre" i oficereve te rangut te larte drejtues ( Kolonel-Gjeneral)

(1) Kolonel/Kapiten i Rangut III

i. Kolonelet, ne baze te Tabelave te Organizimit dhe Paisjes, do te kryejne detyra
komanduese dhe drejtuese te nivelit te larte ne FA. Emerimi i tyre ka nje impakt
te madh mbi te tashmen dhe te ardhmen e Forcave te Armatosura. Moment i
rendesishem per emerimin e tyre eshte promovimi ne graden e kolonelit.

ii. Kolonelet do te emerohen ne detyre ne baze te:
• Profilit profesional;
• Eksperiences;
• Pergatitjes profesionale;
• Nivelit te gjuhes angleze (3333);
• Certifikimit ne pikpamje te sigurise;
• Specialitetit, per struktura speciale,

iii. Do te perdoren me prioritet prane strukturave prioritare te FA, ne Komandat e
NATO-s dhe ne SHP,

iv. Kolonelet do te qendrojne ne detyre 2-3 vjet ne strukturat operacionale dhe 3-5
vjet ne strukturat arsimore, studimore/kerkimore.

v. Ne detyren e Zv/Komandantit te Forces/Komandes Mbeshtetese dhe Drejtor
Drejtorie ne SHP/MM, Komandanti i AFA, Komanndanti i QDK te emerohen
kolonelet qe :

• Kane nivelin 3333 te gjuhes angleze;
• Kane aftesi shume te mira komanduese dhe drejtuese;
• Kane aftesi te spikatura profesionale;
• Kane integritet moral dhe shoqeror;
• Jane klasifikuar ne tre te paret gjate vleresimit nga komisioni i karrieres

ne kuadrin e promovimit ne grade.
• Kane prespektive te qarte per zhvillimin e karrires.
• Kane mbaruar me rezultate te shkelqyera KLO;
• Ne vleresimet vjetrore te tre viteve te fundit jane vleresuar

"shkelqyeshem"
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(2) Gjenerale Brigade/Kunderadmiral

a) Emerimi ne detyre i gjeneraleve, ne baze te ligjit 64/2014, "Per pushtetet dhe
autoritetet e komandimit dhe drejtimit te Forcave te Armatosura te Republikes se
Shqiperise" eshte kompetence e Presidentit dhe Kryeministrit, sipas propozimeve
te Ministrit te Mbrojtjes. Ata do te caktohen ne detyra komanduese dhe drejtuese
te nivelit te larte ne FA, si9 percaktohet ne TOP, si dhe ne detyra ne Perfaqesine
Ushtarak ne NATO.

b) Emerimi i tyre do te behet ne baze te kritereve te vendit te punes dhe aftesive
profesionale, ndersaemerimi ne Perfaqsine tone ushtarake ne Bruksel do te behet
sipas kerkesave te vendit te punes dhe sipas procedurave dhe kritereve te
percaktuara ne Rregulloren " PerAtashete Ushtarake dhe Perfaqsite Ushtarake te
Republikes se Shqiperise", te miratuar me Urdher te MM, nr.531, date 2.5.2014.

4.7 Emerimi ne detyre i oficereve ne raste te vecanta, te paplanifikuara

Per plotesimin e nevojave te ve9anta, te cilat karakterizohen nga nje situate e
paparashikuar dhe kritike, per te cilen nuk ekzistojne mundesite e zhvillimit normal te
programimit te emerimit, SHSHP propozon emerimin e personelit oficer te nxjerre nga
SHP i FA ose nga Komandat e Forcave/Komandat Mbeshtetese nepermjet procedures se
kerkimit te kandidaturave. Ne kete rast, per emerimin e personelit do te ndiqen keto
hapa:

(1) SHPFA, ne baze te nevojes qe ka lindur dhe kritereve te kerkuara per funksionin
perkates i dergon komandave ose drejtorive te SHP kerkesen per kerkim personeli,
ne te cilen percaktohet ne menyre* analitike dhe te plote funksioni dhe kriteret
profesionale qe duhet te permbushin kandidatet. Kjo kerkese mund t'i adresohet nje
ose disa komandave, ne vartesi te kategorise se ushtarakeve dhe rolit.

(2) Komandat pasi perzgjedhin personelin qe ploteson kriteret e percaktuara adresojne
propozimet e tyre J-l ne SHP, i cili pasi verifikon permbushjen e kritereve perzgjedh
tre kandidaturat me te pershtatshme te cilat ia paraqet per miratim SHSHP.

(3) Me miratimin e tre kandidaturave nga SHSHP, J-l pergatit propozimin ne emer te
SHSHP per Ministrin. Procedura parashikon dergimin e tre kandidaturave, te cilat
duhet te plotesojne kriteret dhe duhet te paraqiten sipas prioriteteve.

(4) Me miratimin e kandidatures nga Ministri vijon procedura dhe praktika per nxjerrjen
e urdherit te emerimit.Vijimi i procedures eshte pergjegjesi e DBNJZHP.

4.8 Emerimi i personelit ne rastet e ristrukturimitdhe suprimimit te nenreparteve,
reparteve apo njesive te vecanta.

Ne rastet e ristrukturimit te FA ose suprimimit te strukturave eshte pergjegjsi e J-l dhe e
Komandes se Forces perkatese qe te interesohet per emerimin apo transferimin e
personelit ne struktura te tjera brenda osejashte forces.
Ne kete rast persistemimin ne detyre te personelit ushtarak, ndiqen keto hapa:



(1) Komanda e forces, pjese e se ciles eshte struktura qe suprimohet, mbi bazen e
mundesive qe ekzistojne per sistemimin ne detyre te personelit ushtarak brenda
struktures, adresojne propozimet ne instancen eprore per emerimin ne detyre te
personelit oficer;

(2) Personeli qe nuk sistemohet brenda struktures, i dergohen SHP/J-1 per t'i emeruar
ne struktura te tjera te FA.

(3) Sistemimi ne detyre i personelit tjeter te pasistemuar eshte pergjegjesi e J-l, i cili
pasi studjon mundesite e emerimit ne forcat e tjera pergatit praktiken e propozimeve
per SHSHP, i cili pas miratimit i adresohet Ministrit per miratim paraprak.

(4) Ne kete raste, per pamundesi sistemimi, deri sa strukturat pergjegjese te gjejne
mundesine, personeli mund te caktohet/mbahet ne dispozicion, por jo me shume se 2
muaj.

(5) Ne te gjitha rastet emerimi ne detyre do te behet sipas kritereve te percaktuara ne
kete dokument, sipas kerkesave te TOP dhe ne perputhje me proceduren e
percaktuar.

4.9 Perzgjedhja dhe rekrutimi i personelit ne Akademine e Forcave te Armatosura
dhe Qendrat Kerkimore-Studimore

a) Punesimi i personelit petagogjik/mesimdhenes/ studimor dhe kerkimor ne
Akademine e Forcave te Armatosura dhe Qendrat Kerkimore e Studimore, per
ushtaraket, do te realizohet mbi bazen e kritereve te percaktuara dhe miratuara
sipas funksioneve organike te percaktuara ne dokumentin "Pershkrimi i
Funksioneve Organike te Institucionit perkates arsimor/kerkimor" dhe ne
perputhje me ligjin Nr. 9741, date 21.5.2007 "Per Arsimin e Larte ne Republiken
e Shqiperise", i ndryshuar.

b) Perzgjedhja e personelit per te gjitha pozicionet e lira ne Tabelen e Organizimit
te Institucionit arsimor/kerkimor kryhet nepermjet testimit te kritereve dhe
cilesive te kandidateve brenda apo jashte FA (qe plotesojne kriteret specifike te
pershkrimit te punes), pas njoftimit te bere ne faqen e internetit te SHPFA dhe
shtypin ushtarak. Per vete specifiken e misionit te institucionit arsimor/kerkimor,
kandidatet per personel shkencor dhe teknik duhet te plotesojne kriteret dhe
cilesite e meposhtme:

• Eksperience studimore individuale: te kete qene aktiv ne punen kerkimore
individuale ne fushen e mesimdhenies, studimit, zhvillimit te koncepteve,
doktrines dhe te kete pervoje ne kryerjen e stervitjeve dhe operacioneve.

• Aftesi te punes ne grup: te kete marre pjese ne te pakten 2 grupe pune, per
zhvillimin e produkteve studimore me vlera aplikative.

• Fusha e ekspertizes: te kete prirje e zoteroje ekspertize individuale studimore e te
kerkim-zhvillimit ne te pakten 2 fusha kryesore dhe 2 fusha ndihmese te
doktrines, operacionalitetit apo stervitjes

• Eksperience operacionale: te kete eksperience te komandim drejtimit ne nivel
taktik dhe operacional te drejtimit.
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• perputhjen e profilit profesional te oficerit me kriteret baze dhe ato specifike qe
kerkohen per 9do detyre nga pershkrimi i vendit te punes;

• permbushjen e detyrimeve dhe kufizimeve teparashikuara per 9do grade,
vii. Identifikimi dhe perzgjedhja e tyre do te behet ne menyre te planifikuar.

5. Emerimi i nenoficereve aktive ne FA

a) Te pergjithshme

Nenoficeret kane nje rol te rendesishem ne Forcat e Armatosura. Ata kryejne detyra ne
strukturat operacionale, ne strukturat mbeshtetese dhe ne ato trajnuese/kualifikuese. Per
kete arsye kerkohet nje vemendje mee madhe ne perdorimin e tyre.
Sipas TOP fushat e perdorimit te tyre mund te grupohen si me poshte:

• ne rolin e komandanteve, keshilltareve
• specialistit ne staf,
• specialistit teknik,
• specialistit ne fushen e trajnimit/specializimit.

b) Kriteret e emerimit te nenoficereve.

Emerimi i nenoficereve do te behet ne perputhje me graden, kursin e kualifikimit,
arsimin, eksperiencen ne pune, specialitetin perkates, kohen e qendrimit ne detyre dhe
duke mbajtur ne konsiderate kerkesat qe burojne nga pika 6,7 dhe 8 e Kreut I, te ketij
dokumenti.

KREU III. PROCEDURA E EMERIMIT

A) PROCEDURA PER EMERIMIN E OFICEREVE AKTIVE

Emerimi i personelit oficere" aktive zhvillohet sipas procedures se meposhtme:
a) Percaktimi i nevojes dhe paraqitja e kerkeses per plotesimin e nje funksioni

organik te lire.
b) Studimi i mundesive per plotesimin e nje funksioni organik te lire.
c) Perzgjedhja e kandidateve per plotesimin e nje funksioni organik te lire.
d) Nxjerrja e udherit per plotesimin e nje funksioni organik te lire.
e) Evidentimi i levizjes ne dosje dhe ne regjistrat e personelit.

1) Percaktimi i nevojes dhe paraqitja e kerkeses per plotesimin e nje funksioni
organik te lire

a) Drejtuesit e strukturave te Ministrise se Mbrojtjes, Shtabit te Pergjithshem dhe
strukturave vartese te tyre, si dhe strukturave te Forcave te Armatosura, kane
pergjegjesine te percaktojne nevojat per plotesimin me oficer aktiv te
funksioneve organike te lira ne Tabelat e Organizimit dhe Pajisjeve, per arritjen e
kapaciteteve operacionale te miratuara si dhe te paraqesin ne Drejtorine e
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Personelit ne Shtabin e Pergjithshem te FA, kerkesat per plotesimin e vendeve
bosh ne baze te funksioneve organike per oficere* aktive te pa plotesuar (Shtojca
Nr. 1).

b) Kerkesat behen ne periudhen 01 Dhjetor- 30 Mars te 9do viti. Ne kerkese per
plotesim vendi bosh strukturat do te paraqesin edhe kandidatet e mundshem te
cilet plotesojne kriteret e funksionit organik dhe kriteret specifike te percaktuara
ne kete dokument.

2) Studimi i mundesive per plotesimin e nje funksioni organik te lire

a) Drejtoria e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem te FA shqyrton kerkesen e
paraqitur per plotesim organik te struktures perkatese. Ajo vlereson kerkesat dhe
i adreson ato si pjese e procedures se planifikim/programimit 1 vje9ar apo si rast
i kerkesave urgjente, per rastet e emerimeve te paplanifikuara. Mbi kete baze J-l
mbasi analizon dhe vlereson kerkesat, ben verifikimet apo sqarimet e nevojshme
ne strukturen derguese.

b) Jl ne bashkepunim me Deget e Personelit ne Forca, Komandat Mbeshtetese, ne
periudhen 01 Prill deri 30 Maj, nepermjet perdorimit efektiv te sistemit te
automatizuar te te dhenave dhe mbi bazen e kryerjes se analizes se nevojave
dhe mundesive planifikon dhe programon perdorimin e personelit ne perputhje
me nevojat dhe pershkrimet e punes duke marre ne analize:

Vendet bosh ne TOP, pas nxjerrjes ne lirim/rezerve te personelit oficere,
Oficeret e promovuar ne grada me te larta,
Oficeret qe kane perfunduar kurset institucionale brenda apo jashte vendit,
Kerkesat/propozimet e derguar nga strukturat per plotesim te vendeve
organike,
Oficeret e rinj, te cilet emerohen per here te pare,
Kerkesat e bera nga ushtarake per arsye te ndryshme (familjare ose per
trasferim),
Oficeret qe ndjekin kurse institucionale afatgjate,
Oficeret qe kane plotesuar kohen e qendrimit ne detyre.

c) Hartimi i planit te perdorimit te personelit eshte pjese e procesit te krahasimit te
nevojave dhe mundesive, dhe perben nje hap teper te rendesishem, i cili do te
jete korrekt dhe ne perputhje me realitetin. Nga 1- 30 Qershor, Drejtoria e
Personelit, perfundon hartimin e planit te perdorimit te personelit me emra,
grada, specialitete dhe kategori personeli dhe e dergon ne Drejtorine e Burimeve
Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit si dhe ne Komandat e Forcave, Komandat
Mbeshtetese, per te bere aktualizimin e fundit te planit.

3) Perzgjedhja e kandidateve per plotesimin e nje funksioni organik te lire

a) Drejtoria e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem te FA, mbi bazen e politikave
dhe kritereve profesionale, si dhe te programit 1 vje9ar te perdorimit te personelit,
deri me 30 Korrik, kryen perzgjedhjen paraprake te kandidaturave, duke mbajtur
parasysh profilin tekniko-profesional dhe kerkesat specifike te pershkrimit te
punes, per 9do funksion organik te lire, sipas kritereve te percaktuara ne TOP.
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b) J1 mbi bazen e nje analize te kujdesshme te pozicionit organik, shqyrton, vlereson
dhe identifikon ushtaraket me te afte dhe me te kualifikuar per vendet boshe, duke
mbajtur ne konsiderate:
• Graden, specialitetin, nivelin arsimor/kualifikimin e kryer, eksperiencen ne

pune, kerkesat e funksionit organik, aftesite potenciale te ushtarakut,
vleresimet vjetore te dy viteve te fundit, aftesine per t'u pershtatur dhe per te
marre pergjegjesi me te medha, kriteret e sigurise, etj dhe liston jo me pak se 3
(tre) kandidaturaper 9do funksion, duke i renditur sipas prioriteteve.

c) Perjashtim nga kriteri i propozimit per emerimin ne detyre me 3 (tre) kandidatura
behet kur:

• FA kalojne ne strukture te re dhe behet emerimi ose riemerimi i gjithe
personelit.

• Per emerimin e ushtarkeve qe titullohen oficer, marrin graden nentoger dhe
emerohen ne detyre per here te pare.

• Per ushtaraket e emeruar ne reparte te ve9uara dhe te largeta si pikat e
zbulimit, nderlidhjes etj. dhe ka veshtiresi ne zevendesimin e tyre.

• Per trajtimin e kerkesave te transferimit per arsye te ndryshme familjare
semundje, etj.

• Per emerimin e ushtarakeve ne specialitete te ve9anta si gjegraf, topograf,
pilot, instrumentist etj, ku prezantimi i kandidaturave alternative nuk eshte i
mundur.

d) Drejtoria e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem te FA ne periudhen 15 Gusht-30
Tetor aktivizon zbatimin e planit te emerimeve ne detyre te personelit oficer.

e) J-l, pergatit praktiken e propozimeve per emerim, te cilen ia paraqet per miratim
SHSHP. Kandidaturat e propozuara shoqerohen me te dhenat e personelit, sipas
Shtojces Nr.2. Me miratimin e kandidatures me te pershtateshme nga ana e
SHSHP, propozimi dergohet per miratim paraprak tek Ministri.

f) Ne rastet e ristrukturimit apo suprimimit te strukturave, te cilat shoqerohen me
ndryshime dhe shkurtime te funksioneve organike apo me shkurtim te numrit
limit te personelit, per emerimin e personeli do te veprohet sipas pikes 4.8 te
Kreuttell.

4) Nxjerrja e Urdhrit per plotesimin e nje funksioni organik te lire

Pas miratimit te kandidatures nga autoriteti qe ka kompetencen e emerimit, njesia e
Burimeve Njerezore/Personelit, pasi ben verifikimet e nevojshme vijon proceduren deri
ne miratimin e propozimit nga Ministri ( Shtojca Nr.3 dhe 4).

5) Evidentimi i levizjes ne dosje dhe ne regjistrat e personelit

Pas firmosjes te urdhrit, Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit,
Drejtoria e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem te FA, Qendra e Personel Rekrutimit
dhe struktura ne te cilen emerohet oficeri aktiv, bejne regjistrimin perkates sipas
rregullave, ne dosjen fizike personale dhe ne regjistrin elektronik.

B) PROCEDURA PER EMERIMIN E NENOFICEREVE AKTIVE
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Emerimi i personelit nenoficere aktive zhvillohet sipas procedures se meposhtme:
a) Percaktimi i nevojes dhe paraqitja e kerkeses per plotesimin e nje funksioni

organik te lire.
b) Studimi i mundesive perplotesimin e nje funksioni organik te lire.
c) Perzgjedhja e kandidateve per plotesimin e nje funksioni organik te lire.
d) Nxjerrja e urdherit perplotesimin e nje funksioni organik te lire.
e) Evidentimi i levizjes ne dosje dhe ne regjistrat e personelit.

1) Percaktimi i nevojes dhe paraqitja e kerkeses per plotesimin e nje funksioni
organik te lire.

a) Drejtuesit e strukturave te Reparteve autonome ne varesi te Shtabit te Pergjithshem
te FA, si dhe drejtuesit e strukturave te Reparteve ne varesi te Komandave te
Forcave, Komandat Mbeshtetese, kane pergjegjesine te percaktojne* nevojat per
plotesimin me nenoficere aktive te funksioneve organike te lira ne Tabelat e
Organizimit dhe Pajisjeve, per arritjen e kapaciteteve operacionale te miratuara, si
dhe te paraqesin ne Drejtorine e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem te FA ose Gl,
kerkesat per plotesim te vendeve bosh, ne baze te funksioneve organike te pa
plotesuar, sipas ShtojcesNr.l.

b) Kerkesat behen ne 9do kohe qe perfshin periudhen 01 Dhjetor deri 30 Mars te 9do
viti. Kerkesa per plotesim vendi bosh do te shoqerohet me kandidatura te
mundeshme te cilat plotesojne kriteret e funksionit organik.

2) Studimi i mundesive per plotesimin e nje funksioni organik te lire

a) Drejtoria e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem te FA, Deget e Personelit ne
Forca/Komandat Mbeshtetese shqyrtojne kerkesat e paraqitura dhe pas vleresimit i
adresojne ato si pjese e procedures se planifikimit 1 vje9ar apo si rast i kerkesave
urgjente, te pa planifikuara. Drejtoria e Personelit dhe Gl mbasi e analizon dhe
vlereson kerkesen ben sqarimet e nevojeshme ne strukturen derguese.

b) Drejtoria e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem te FA, Gl ne Forca, ne periudhen 1
Prill deri 30 Qershor, nepermjet perdorimit efektiv te sistemit te automatizuar te te
dhenave mbi bazen e kryerjes se analizes se nevojave dhe mundesive planifikojne
perdorimin e personelit ne perputhje me nevojat dhe pershkrimin e punes duke
marre ne konsiderate:

• vendet vakant pas nxjerrjes ne lirim/rezerve te personelit,
• nenoficeret e promovuar ne grada me te larta,
• nenoficeret qe kane perfunduar kurset institucionale,
• propozimete derguar nga strukturat per plotesim te vendeve vakant,
• kerkesatper transferim per arsye te ndryshme (familjare ose trasferimi),
• plotesimin e kohes se qendrimit ne detyre,
• propozimet e paraqitura nga strukturat perkatese, ne kuadrin e planifikimit te

perdorimit te personelit.
c) Deri me 31 Korrik, Deget e Personelit ne Komandat e Forcave, Komandat

Mbeshtetese perfundojne hartimin e planit te perdorimit te personelit nenoficere me
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emra, grada, specialitete dhe e dergojne ate ne Drejtorine e Personelit ne SHP. J-l
harton planin e perdorimit te personelit per strukturat autonome te Shtabit te
Pergjithshem dhe monitoron zbatimin e planeve te Forcave.

3) Perzgjedhja e kandidateve per plotesimin e nje funksioni organik te lire

a) Drejtoria e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem te FA, Gl ne Forca dhe Komandat
Mbeshtetese mbi bazen e politikave dhe kritereve profesionale, si dhe te planit te
perdorimit te personelit, gjate muajit korrik kryen perzgjedhjen paraprake te
kandidaturave duke mbajtur parasysh profilin tekniko-profesional dhe kerkesat
specifike te pershkrimit te vendit te punes, per 9do funksion organik te lire dhe sipas
kritereve te percaktuara ne TOP.

b) Jl/ Gl mbi bazen e nje analize te kujdesshme te pozicionit organik, identifikon
personelin qe permbush kriteret, nepermjet krahasimit te kompetencave qe zoteron
9do person i ve9ante dhe karakteristikave specifike te pozicionitorganik.

c) Drejtoria e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem te FA, Gl ne Forca dhe Komandat
Mbeshtetese, ne periudhen 15 Gusht- 30 Tetor aktivizojne pro9edurat e emerimit,
duke vene ne zbatim planin e perdorimit te personelit nenoficer.

d) J-l/Gl, i paraqesin per miratim Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA ose
Komandantit te Forces 3 kandidatura per 9do pozicion, i cili perzgjedh nje
kandidature per emerim ne detyre. Kandidaturat shoqerohen me te dhena personeli
sipas (Shtojces Nr.2.)

e) Ne rastet e ristrukturimit apo suprimimit te strukturave, te cilat shoqerohen me
ndryshime dhe shkurtime te funksioneve organike apo me shkurtim te numrit limit te
personelit, per emerimin e personeli do te veprohet sipas pikes 4.8 te Kreut te II.

f) Ne rastet e emerimeve ne Institucionet Arsimore/Trajnuese apo ne struktura
operacionale prioritare si Shkolla e Trupes, Akademia e Nenoficereve, ne Batalionin
Komando, Batalionin Special, Policing Ushtarake etj. detyrimisht strukturat sipas
kompetencave dhe kritereve specifike do te bejne perzgjedhjen dhe listimin me jo
me pak se 3 (tre) kandidatura, duke i renditur sipas prioriteteve.

g) Ne rastet e kalimeve ne emertese nga nje force ne tjeter emerimi do te behet vetem
ne perputhje me specialitetin perkates.

h) Propozimet me nje kandidature lejohen vetem per rastet qe trajtohen ne Kreun e III,
pika 3), shkronja c.

i) Perjashtim nga kriteri i propozimit per emerimin ne detyre me 3 (tre) kandidatura
behet kur:

• FA kalojne ne strukture te re dhe behet emerimi i gjithe personelit.
• Per emerimin e ushtarakeve qe titullohen nenoficer, marrin graden nentetar

dhe emerohen ne detyre per here te pare.
• Per ushtaraket e emeruar ne reparte te ve9uara dhe te largeta si pikat e

zbulimit, nderlidhjes etj. dhe ka veshtiresi ne zevendesimin e tyre.
• Per trajtimin e kerkesave te transferimit per arsye te mprehta familjare

semundje, etj.
• Per emerimin e ushtarakeve ne detyra me specialitete unike.

4) Nxjerrja e urdhrit te emerimit per plotesimin e nje funksioni organik te lire
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Pas miratimit te kandidatures nga titullaret qe kane kompetencen, Drejtoria e Personelit
ne Shtabin e Pergjithshem te FA/ Gl ne Forca ndjekin procedurat deri ne miratimin e
urdherit perkates te emerimit ne detyre. ( Shtojca Nr.5 dhe 6).

5) Evidentimi i levizjes ne dosje dhe ne regjistrat e personelit

Pas firmosjes te Urdhrit, Drejtoria e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem, Deget e
Personelit ne Forca dhe Komanda Mbeshtetese, KDS, Qendra e Personel Rekrutimit,
bejne regjistrimin perkates sipas rregullave, ne dosjen fizike dhe ne regjistrin elektronik.

D) PROCEDURA PER EMERIMIN E USHTAREVE AKTIVE

Emerimi i personelit ushtare/detar aktive zhvillohet sipas procedurave te meposhtme:

d) Percaktimi i nevojes dhe paraqitja e kerkeses per plotesimin e nje funksioni
organik te lire.

e) Studimi i mundesive per plotesimin e nje funksioni organik te lire.
f) Perzgjedhjae kandidateve per plotesimin e nje funksioni organik te lire.
g) Nxjerrja e urdhrit per plotesimin e nje funksioni organik te lire,
h) Evidentimi i levizjes ne dosje dhe ne regjistrat e personelit.

1) Percaktimi i nevojes dhe paraqitja e kerkeses per plotesimin e nje funksioni
organik ushtari/detari aktiv te lire

a) Drejtuesit e strukturave te Reparteve autonome ne varesi te Shtabit te Pergjithshem
te FA, si dhe drejtuesit e strukturave te Reparteve ne varesi te Komandave te
Forcave, Komandat Mbeshtetese, kane pergjegjesine te percaktojne nevojat per
plotesimin me ushtare/detare aktive te funksioneve organike te lira ne Tabelat e
Organizimit dhe Pajisjeve, per arritjen e kapaciteteve operacionale te miratuara si
dhe te paraqesin ne Drejtorine e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem te FA, Gl,
kerkesat per plotesim te vendeve bosh ne baze te funksioneve organike per
ushtare/detare aktive te pa plotesuar te TOP, sipas Shtojces Nr. 1.

2) Studimi i mundesive per plotesimin e nje funksioni organik ushtari/detari aktiv
te lire

a) Drejtoria e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem te FA, Deget e Personelit ne
Forca shqyrtojne kerkesat e paraqitur per plotesim organik per ushtare* aktiv te
struktures perkatese. Mbi kete baze Drejtoria e Personelit, Gl mbasi e analizon
dhe vlereson kerkesen ben sqarimet e nevojeshme ne strukturen derguese ose
vijon proceduren kur kanditatura ploteson kerkesat e funksionit organik.

b) Drejtoria e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem te FA, Gl ne Forca, ne
nepermjet perdorimit efektiv te sistemit te automatizuar te te dhenave mbi bazen
e kryerjes se analizes se nevojave dhe mundesive planifikon perdorimin e
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personelit ne perputhje me nevojat dhe specialitetin perkates duke marre ne
analize:

• vendet vakant te krijuara nga nxjerrja ne rezerve/lirim,
• ushtaret qe kane perfunduar kursin fillestar te nenoficerit dhe jane

titulluar nenoficere,
• ushtaret qe rekrutohen dhe emerohen per here te pare ne strukturat e FA,
• propozimet e derguara nga struktuart vartese per levizje dhe plotesimin e

vendeve organike, per te ruajtur kapacitet operacionale te repartit.
• kerkesave te bera nga ushtare per arsye te ndryshme (familjare, trasferim)

c) Deget e Personelit ne Komandat e Forcave, Komandat Mbeshtetese perfundojne
hartimin e planit te perdorimit te personelit ushtare me emra, grada, specialitete
dhe e dergojne ne Drejtorine e Personelit. Drejtoria e Personelit harton planin e
perdorimit te personelit ushtare per strukturat ne varesi te Shtabit te
Pergjithshem. Jl monitoron zbatimin e planeve te Forcave.

3) Perzgjedhja e kandidateve per plotesimin e nje funksioni organik te lire:

a) Drejtoria e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem te FA, Gl ne Forca dhe Komandat
Mbeshtetese mbi bazen e politikave dhe kritereve profesionale si dhe te planit te
perdorimit te personelit, bejne perzgjedhjen paraprake te kandidaturave duke mbajtur
parasysh profilin tekniko-profesional dhe kerkesat specifike te pozicionit, per 9do
funksion organik te lire.

b) Jl, Gl mbi bazen e nje nje analize te kujdesshme te pozicionit organik, identifikon
personelin qe permbush kriteret, nepermjet krahasimit te kompetencave qe zoteron
9do person i ve9ante dhe karakteristikave specifike te pozicionit organik, duke
mbajtur ne konsiderate: graden, nivelin arsimor, kualifikimin e kryer, specialitetin,
aftesite profesionale, etj.

c) Drejtoria e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem te FA, Gl ne Forca dhe Komandat
Mbeshtetese, ne vartesi te nevojave dhe sipas periudhave te rekrutimit aktivizojne
procedurat per emerimin e ushtareve ne detyre, duke perdorur planin e perdorimit te
tyre dhe ushtaret e sapo titulluar. Ushtaret/detaret zakonisht e zhvillojne karrieren e
tyre brenda te njejtes strukture.

d) J-l/Gl, i paraqesin per miratim Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA ose
Komandantit te Forces kandidaturat per 9do pozicion, shoqeruar me te dhenat e
personelit, sipas Shtojces Nr.2.

e) Ne rastet e kalimeve ne emertese nga nje force ne tjetren emerimet te behen vetem
sipas specialitetit perkates.

4) Nxjerrja e urdherit per plotesimin e nje funksioni organik te lire

Pas miratimit te kandidatures nga titullaret qe kane kompetencen, Drejtoria e Personelit
ne Shtabin e Pergjithshem te FA dhe Gl ne Forca vazhdon procedurat per pergatitjen e
Urdhrit per emerim ne detyre te ushtarit aktiv sipas (Shtojca Nr.5 dhe 6).

5) Evidentimi i levizjes ne dosje dhe ne regjistrat e personelit
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Pas firmosjes te Urdhrit, Drejtoria e Personelit ne Shtabin e Pergjithshem, Deget e
Personelit ne Forca dhe Komanda Mbeshtetese, KDS, Qendra e Personel Rekrutimit,
bejne regjistrimin perkates sipas rregullave, ne dosjen fizike dhe ne regjistrin elektronik.

D. PROCEDURA PER EMERIMIN E PERSONELI CIVIL NE FA

Perzgjedhja e personelit civil ne funksionet "O/C" dhe "N/C" ne te gjitha nivelet e FA,
perjashtuar ata qe ju nenshtrohen legjislacionit per nepunesin civil, do te behet
nepermjet procedures se konkurrimit me dosje, duke ndjekur hapat e meposhtem:

a) Paraqitja e kerkeses per plotesimin e nje funksioni organik "O/C" dhe "N/C" tek
J-l/Gl,

b) Shpallja e kerkesave per plotesimin e funksionit organik ne faqen e internetit te
SHP, duke specifikuar: pozicionin organik, institucionin/njesine/repartin, kriteret
baze dhe ato specifike, eksperiencen ne pune, dokumentacionin e nevojshem,
afatet e aplikimit, proceduren e perzgjedhjes etj.

c) Perzgjedhja e kandidaturave do te behet ne tre faza:
• Faza epare: Shqyrtimi i dokumentacionit te paraqitur nga kandidatet nga

Njesia e Burimeve Njerezore/Personelit te Institucionit perkates,
• Faza e dyte: Zhvillimi i lntervistes me qellim qe* te evidentohen aftesite

dhe eksperienca e nevojshme,
• Faza e trete: Perzgjedhja e kandidatit me te pershtatshem per pozicionin

e punes.

d) Perzgjedhja e kandidateve do te behet nga nje komision i ve9ante i ngritur
posa9erisht per kete qellim prane SHP dhe Komandave te Forcave/Komandave
Mbeshtetese. Komisioni ngrihet me urdher te titullarit te institucionit dhe
perbehet nga:

• nje perfaqesues nga J-l/Gl, kryetar;
• nje perfaqesues nga struktura e cila eshte e interesuar per plotesimin e

funksionit organik;
• nje jurist;

e) Komisioni mbi bazen e nje nje analize te kujdesshme te pozicionit organik,
vlereson dhe identifikon civilet me te afte dhe me te kualifikuar per pozicionin e
punes, duke mbajtur ne konsiderate:

• Arsimi/kualifikimin, specialitetin e nevojshem, eksperiencen ne pune,
kerkesat e funksionit organik, nivelin e gjuhes se huaj kur kerkohet,
kriteret e sigurise dhe perzgjedh kandidaturen me te pershtatshme.

f) Paraqitja e kandidatures se perzgjedhur per miratim tek autoriteti qe ka
kompetence miratimin e emerimit.

g) Nxjerrja e aktit administrativ per emerimin ne detyre siapas (Shtojces nr.7, 8, 9)
dhe hedhja e te dhenave ne sistemin e automatizuar te te dhenave, krijimi dosjes
personale dhe administrimi i saj.
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Shtojca Nr. 1

Nr

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
SHTABI I PERGJITHSHEM I FORCAVE TE ARMATOSURA

STRUKTURA

Prot. Tirane, me /

L e n d a: Kerkese per plotesim organikme personel te repartit ushtarak nr.OOOO.

Drejtuar: Drejtorise se Personelit (J-l)

2014

TIRANE

Per plotesim organik me personel te repartit ushtarak nr.OOOO sipas Tabeles se Organizimit
dhe Pajisjeve, kerkojme plotesimin me personel te funksioneve te lira si me poshte:

Nr
Emertimi i

Funksionit
Grada Special.

Arsim,
kual.

Gjuha
ehuaj

Kandidaturat e propozuara
qe plotesojne* kriteret

1

Komandant i

Toges se Ruajtjes
ne Kompanine
Mbeshtetese te

Shtabit

OF1 KE1100 Kl 2/2/2/2-:
1. Toger emer mbiemer, detyra...
2. Toger emer mbiemer detyra ...
3. N/Toger emer mbiemer detyra.

2

3

4

5

Ju faleminderit per bashkepunimin.

KOMANDANTI

GRADA EMER MBIEMER

Miraloi: Emer Mbiemer

Sigloi: Grada A. Mbiemri
Konc: Grada A Mbiemri

2/Kdate: 15.09.2014

(Shefi i Deges)
(Specialist!)
(Specialisti)

Shenim:

1. Per cdo funksion organik qe kerkohet te plotesohet dhe te dergohet bashkelidhur pershkrimi i
punes i detyres respektive

2. Kerkesat per plotesim organik te repartit/institucionit te behen vetem mbi bazen e numrit te
miratuarlimit te personelit.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
MINISTRI

Shtojca Nr. 3

U R DH E R

Nr. , date / /2014

PER

TITULLIM DHE DHENIE GRADE OFICER AKTIV,
EMERIM, LIRIM, PEZULLIM, KOMANDIM NE DETYRE
LIRIM NGA DETYRA DHE DALJE NE REZERVE/LIRIM

Mbeshtetur ne nenin 102, te pikes 4, te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, te
ndryshuar, ne germen "_" dhe "_", te pikes _, te nenit _, te ligjit nr.64/2014, date
26.06.2014, "Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te Forcave te
Armatosura te Republikes se Shqiperise", ne germen "_" dhe "_", te pikes _, te nenit _, te
ligjit nr.59/2014, date 12.06.2014 "Per karrieren ushtarake ne Forcat e Armatosura te
Republikes se Shqiperise",

URDHEROJ:

1. Grada Emer AtSsi MBIEMER, me detyre* "Detyra aktuale", ne repartin ushtarak
nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, lirohet nga kjo detyre dhe emerohet "Detyra e re", ne
repartin ushtarak nr.OOOO, ne Forceri/Komanden, me kod vendndodhje A000, kodi i
grupit A, paragrafi nr.Ol, nr. rendor 001, specialiteti AA 1122.

2. Marredheniet financiare i fillojne (i nderpriten) ne date 15.09.2014.

3. Pergjigjet per zbatimin e ketij urdhri Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit te
Personelit ne Drejtorine e Pergjithshme te Sherbimeve Mbeshtetese, Drejtoria e
Personelit (J-l) ne Shtabin e Pergjithshem te Forcave te Armatosura, Forca/Komanda
{nga ku emerohet apo lirohet personi), si dhe Qendra e Personel-Rekrutimit.

4. Ndjek zbatimin e urdhrit Sekretari i Pergjithshem i Ministrise se Mbrojtjes dhe Shefi i
Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

MINISTRI

EMER MBIEMER

Miratoi: Hmc'r Mbiemer (Drejtoh)
Sigloi: Grada A. Mbiemri (Pergjegjesi i Sektont)
Konc: GradaA. Mbiemri (Specialist!)
2/Kdate; 10.09.2014



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
MINISTRI

Shtojca Nr. 4

URDHER

Nr. , date / /2014

PER

EMERIM, LIRIM, KOMANDIM NE DETYRE

Mbeshtetur ne nenin 102, pikes 4, te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise te
ndryshuar, ne germen "_" dhe "_", te pikes _, te nenit _, te ligjit nr.64/2014, date
26.06.2014, "Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te Forcave te
Armatosura te Republikes se Shqiperise", ne germen "_" dhe "_", te pikes _, te nenit te
hg]it nr.59/2014, date 12.06.2014 "Per karrieren ushtarake ne Forcat e Armatosura te
Republikes se Shqiperise",

URDHEROJ:

I. Personeli ushtarak i meposhtem emerohet/Iirohet:

1) Grada Emer Atesi MBIEMER, me detyre "Detyra aktuale", ne repartin ushtarak
nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, lirohet nga kjo detyre dhe emerohet "Detyra ere"
ne repartin ushtarak nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, me kod vendndodhje AOOO^
kodi i grupit A, paragrafi nr.01, nr. rendor 001, specialiteti AA 1122.

2) Grada Emer Atesi MBIEMER, me detyre "Detyra aktuale", ne repartin ushtarak
nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, lirohet nga kjo detyre dhe emerohet "Detyra ere"
ne repartin ushtarak nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, me kod vendndodhje AOOo'
kodi i grupit A, paragrafi nr.01, nr. rendor 001, specialiteti AA 1122.

3) Grada Emer Atesi MBIEMER, me detyre "Detyra aktuale", ne repartin ushtarak
nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, lirohet nga kjo detyre dhe emerohet "Detyra ere"
ne repartin ushtarak nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, me kod vendndodhje AOOo'
kodi i grupit A, paragrafi nr.01, nr. rendor 001, specialiteti AA 1122.

4) Grada Emer Atesi MBIEMER, me detyre "Detyra aktuale", ne repartin ushtarak
nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, lirohet nga kjo detyre dhe emerohet "Detyra ere"
ne repartin ushtarak nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, me kod vendndodhje AOOo'
kodi i grupit A, paragrafi nr.01, nr. rendor 001, specialiteti AA 1122.

5) Grada Emer Atesi MBIEMER, me detyre "Detyra aktuale", ne repartin ushtarak
nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, lirohet nga kjo detyre dhe emerohet "Detyra ere"
ne repartin ushtarak nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, me kod vendndodhje AOOo'
kodi i grupit A, paragrafi nr.01, nr. rendor 001, specialiteti AA 1122.



II.

III.

IV.

Shtojca Nr. 4

6) Grada Emer AtesiMBIEMER, me detyre "Detyra aktuale", ne repartin ushtarak
nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, lirohet nga kjo detyre" dhe emerohet "Detyra e re",
ne repartin ushtarak nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, me kod vendndodhje AOOo'
kodi i grupit A, paragrafi nr.01, nr. rendor 001, specialiteti AA 1122.

Marredheniet financiare iu fillojne {nderpriten) me date 15.09.2014.

Pergjigjet per zbatimin e ketij urdhri Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit
te Personelit ne Drejtorine e Pergjithshme te Sherbimeve Mbeshtetese, Drejtoria e
Personelit (J-l) ne Shtabin e Pergjithshem te Forcave te Armatosura, Forca ose
Komanda {ku emerohen apo lirohen personi), si dhe Qendra e Personel-Rekrutimit.

Ndjek zbatimin e urdhrit Sekretari i Pergjithshem i Ministrise se Mbrojtjes dhe Shefi
i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

MINISTRI

EMER MBIEMER

Miratoi: Emer Mbiemer

Sigloi: Grada A. Mbiemri
Konc: Grada A. Mbiemri

2/Kdate: 15.09.2014

(Drejtori)
(Pergjegjesi i Sektorit)
(Specialisti)



Shtojca Nr. 5

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
SHTABI I PERGJITHSHEM I FORCAVE TE ARMATOSURA

URDHER

Nr. , date / /2014

PER

TITULLIM DHE DHENIE GRADE NENOFICER AKTIV,
EMERIM, LIRIM, KOMANDIM NE DETYRE

KALIM NE EMERTESE

Mbeshtetur ne germen "_" dhe "_", te pikes _, te nenit _, te ligjit nr.64/2014, date
26.06.2014, "Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te Forcave te
Armatosura te Republikes se Shqiperise", ne germen "_" dhe "_", te pikes , te nenit te
hgjit nr.59/2014, date 12.06.2014 "Per karrieren ushtarake ne Forcat e Armatosura te
Republikes se Shqiperise",

URDHEROJ:

1. Grada Emer At&i MBIEMER, me detyr* "Detyra aktuale", ne repartin ushtarak
nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, lirohet nga kjo detyre- dhe emerohet ''Detyra e re" ne
repartin ushtarak nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, me kod vendndodhje AOOO, kodi i
grupit A, paragrafi nr.01, nr. rendor 001, specialiteti AA 1122.

2. Marredheniet flnanciare i fillojne (i nderpriten) ne date 15.09.2014.

3. Pergjigjet per zbatimin e ketij urdhri Forca/Komanda {nga ku emerohet apo lirohet
personi), si dhe Qendra e Personel-Rekrutimit.

4. Ndjek zbatimin e urdhrit Zevendes Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te
Armatosura.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

SHEFI I SHTABIT TE PERGJITHSHEM TE FORCAVE TE ARMATOSURA

GRADA EMER MBIEMER

Miratoi: Bmer Mbiemer (Drejtoh)
Sigloi Grada A Mbiemri (Pergjegjesi i Sektorit)
Konc: Grada A. Mbiemri (Specialist))
2/kdale: 19.09.2014



Shtojca Nr. 6

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
SHTABI I PERGJITHSHEM I FORCAVE TE ARMATOSURA

STRUKTURA

Nr.

URDHER

,date / /2014

PER

EMERIM NE DETYRE TE NENOFICERIT/USHTARIT AKTIV

Mbeshtetur ne germen "_" dhe "_", te pikes _, te nenit _, te ligjit nr.64/2014, date
26.06.2014, "Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te Forcave te
Armatosura te Republikes se Shqiperise",

URDHEROJ:

1. Grada Emer Atesi MBIEMER, me detyre' "Detyra aktuale", ne repartin ushtarak
nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, lirohet nga kjo detyre dhe emerohet "Detyra e re", ne
repartin ushtarak nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, me kod vendndodhje AOOO, kodi i
grupit A, paragrafi nr.01, nr. rendor 001, specialiteti AA 1122.

2. Marredheniet financiare i fillojne ne date 15.09.2014.

3. Pergjigjet per zbatimin e ketij urdhri komandanti i repartit ushtarak nr.OOOO {nga ku
emerohetpersoni), si dhe Qendra e Personel-Rekrutimit.

4. Ndjek zbatimin e urdhrit Dega e Personelit ne Forcen/Komanden.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

Miratoi: Emer Mbiemer

Sigloi Grada A. Mbiemri
Konc: Grada A. Mbiemri

2/Kdate: 19.09.2014

KOMANDANTI

GRADA EMER MBIEMER

(Shefi i Deges)
(Specialisti)
(Specialisti)



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
MINISTRI

URDHER

Nr. , date / /2014

PER

MARRJE NE PUNE ME KONTRATE

Shtojca Nr. 7

Mbeshtetur ne nenin 102, pikes 4, te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise te
S^i nfD8Crm^ "-" dhe "-" tg Pikgs -• tg nenit -> * li&Jit nr.64/2014, date26.06.2014, Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te Forcave te
Armatosura te Republikes se Shqiperise", ne germen "_", te pikes , te nenit te limit
nr.7961, date 12.07.1995 "Kodi i Punes iRepublikes se Shqiperise",TndryshuarT'

URDHEROJ:

1. Z/Znj. Emer Atesi MBIEMER, merret ne pune me kontrate me detyre "Detyra" ne
repartin ushtarak nr.OOOO, ne Forcen/Komanden, me kod vendndodhje AOOO kodi i
grupit A, paragrafi nr.01, nr. rendor 001, specialiteti AA 1122.

2. Marredheniet financiare i fillojne ne date 15.09.2014.

3. Pergjigjet per zbatimin eketij urdhri Drejtoria eBurimeve Njerezore dhe Zhvillimit te
Personelit ne Drejtorine e Pergjithshme te Sherbimeve Mbeshtetese, Drejtoria e
Personelit (J-l) ne Shtabin ePergjithshem te Forcave te Armatosura, Forca/Komanda
{nga ku emerohet personi), si dhe Qendra e Personel-Rekrutimit.

4. Ndjek zbatimin eurdhrit Sekretari iPergjithshem iMinistrise se Mbrojtjes dhe Shefi i
Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

MINISTRI

EMER MBIEMER

Miratoi: Emer Mbiemer (Drejtori)
Sigloi: Grada A. Mbiemri (Pergjegjesi iSektorit)
Konc: Grada A. Mbiemri (Specialisti)
2/Kdate: 15.09.2014



Shtojca Nr. 8

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
SHTABI I PERGJITHSHEM I FORCAVE TE ARMATOSURA

Nr.

URDHER

,date / /2014

PER

MARRJE NE PUNE ME KONTRATE

Mbeshtetur ne germen "_" dhe "_", te pikes _, te nenit _, te ligjit nr.64/2014, date
26.06.2014, "Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te Forcave te
Armatosura te Republikes se Shqiperise", ne germen "_", te pikes _, te nenit _, te ligjit
nr.7961, date 12.07.1995 "Kodi i Punes i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Z/Znj. EmSr Atesi MPIEMER, merret ne pune me kontrate me detyre "Detyra", ne
repartin ushtarak nr.0000f ne Forcen/Komanden, me kod vendndodhje AOOO, kodi i
grupit A, paragrafi nr.01, br. rendor 001; specialiteti.AA 1122.

2. Marredheniet financiare Ufillojne* ne date* 15X)9.2014.

3. Pergjigjet per zbatimin e ketij urdhri Forca/Komanda {nga ku emerohet apo lirohet
personi), si dhe Qendra e Personel-Rekrutimit.

4. Ndjek zbatimin e urdhrit Zevendes Shef] i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te
Armatosura.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

SHEFII SHTABIT TE PERGJITHSHEM TE FORCAVE TE ARMATOSURA

Miratoi: Emer Mbiemer

Sigloi: Grada A. Mbiemri
Konc: Grada A Mbiemri

2/Kdate: 19.09.2014

GRADA EMER MBIEMER

(Drejtori)
(Pergjegjesi i Sektorit)
(Specialisti)



Shtojca Nr. 9

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
SHTABI I PERGJITHSHEM I FORCAVE TE ARMATOSURA

STRUKTURA

Nr.

URDHE R

_,date / /2014

PER

MARRJE NE PUNE ME KONTRATE

^^Z l-gem,eu '-'lhe "-"' * PMS -' tg nenit -> tg "Sit nr.64/2014, date26.06.2014, Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te Forcave te
Armatosura te Republikes se Shqiperise", ne germen " ", te pikes , te nenit , te ligjit
nr.7961, date 12.07.1995 "Kodi iPunes iRepublikes se Shqiperise",TndryshuarT

URDHEROJ:

1. Z/Znj. Emer Atesi MBIEMER, merret ne pune me kontrate me detyre "Detyra" ne
repartin ushtarak nr.OOOO, ne Fprcen/Komanden, me kod vendndodhje AOOO kodi i
grupit A, paragrafi nr.01, nr. rerfdor 001, specialiteti AA 1122.

2. Marredheniet financiare i fillojne ne date 15.09.2014.

3. Pergjigjet per zbatimin eketij urdhri komandanti i repartit ushtarak nr.OOOO {nga ku
emerohetpersoni), si dhe Qendra e Personel-Rekrutimit.

4. Ndjek zbatimin e urdhrit Dega e Personelit ne Forcen/Komanden.
Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

Miratoi: Emer Mbiemer
Sigloi: Grada A. Mbiemri
Konc: Grada A. Mbiemri
2/Kdate: 19.09.2014

KOMANDANTI

GRADA EMER MBIEMER

(Shefi i Deges)
(Specialisti)
(Specialisti)


